
 
  

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 марта 2017 г.                                                            № 25 
 

 

О ходе выполнения муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и территории 

города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций на 2015-2018 годы»  

в 2016 году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и 

территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций на 2015-2018  годы» в 

2016 году принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки  

от 29 марта 2017 г. № 25 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе выполнения муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита 

населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций  

на 2015-2018 годы» в 2016 год 

 

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки, защита населения и территории города Ессентуки 

от чрезвычайных ситуаций на 2015-2017 годы» (далее – Программа) 

разработана и утверждена в 2015 году постановлением администрации города 

Ессентуки от 25 сентября 2014 г. № 2347.  

В феврале 2016 года продлен срок реализации муниципальной 

программы до 2018 года включительно и в Программу внесены изменения в 

соответствии с утвержденным объемом финансирования на основании решения 

Совета города Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов». Изменения утверждены 

постановлением администрации города Ессентуки от 25 февраля 2016 г. № 219. 

В марте 2016 года в Программу внесены изменения в соответствии                                  

с уточненным объемом финансирования на основании решения Совета города 

Ессентуки от 12 января 2016 г. № 1, решения Думы города Ессентуки                        

от 24 февраля 2016 г. № 16 «О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки на 2016 год и плановый 

период 2017 и 2018 годов». Изменения утверждены постановлением 

администрации города Ессентуки от 29 марта 2016 г. № 437. 

В июле 2016 года в Программу внесены изменения в соответствии                         

с уточненным объемом финансирования на основании решений Думы города 

Ессентуки от 29 апреля 2016 г. № 30, от 25 мая 2016 г. № 38 «О внесении 

изменений в решение Совета города Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50                    

«О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».                               

Изменения утверждены постановлением администрации города Ессентуки                      

от 27 июля 2016 г. № 1214. 

В октябре 2016 года в Программу внесены изменения в соответствии с 

уточненным объемом финансирования на основании решения Думы города 

Ессентуки от 25 июля 2016 г. № 65, от 28 сентября 2016 г. № 67 «О внесении 

изменений в решение Совета города Ессентуки от 23 декабря 2015 г. № 50                    

«О бюджете муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов».                                     



Изменения утверждены постановлением администрации города Ессентуки                      

от 27 октября 2016 г. № 1770. 

В декабре 2016 года в Программу внесены изменения в соответствии с 

уточненным объемом финансирования на основании решения Думы города 

Ессентуки от 26 октября 2016 г. № 77, от 23 ноября 2016 г. № 88, от 21 декабря 

2016 г. № 109 «О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки                      

от 23 декабря 2015 г. № 50 «О бюджете муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки на 2016 год и плановый период 2017 

и 2018 годов». Изменения утверждены постановлением администрации города 

Ессентуки от 29 декабря 2016 г. № 2198. 

Объем финансирования Программы за 2016 года составил в общей сумме 

188 480,36 тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета 150 677,21 

тыс. рублей, средств краевого бюджета 36 803,18 тыс. рублей, средств 

федерального бюджета 282,07 тыс. рублей, внебюджетных средств – 717,90 

тыс. рублей. 

Кассовое исполнение произведено в общей сумме 184 301,01 тыс. рублей, 

в том числе:  

- за счет средств местного бюджета 148 707,36 тыс. рублей или 98,69% от 

предусмотренного финансирования, фактические расходы составили 149 341,07 

тыс. рублей или 100,4% от кассового исполнения и 99% от объема 

финансирования; 

- за счет средств краевого бюджета 34 628,12 тыс. рублей или 94% от 

предусмотренного финансирования; 

- за счет средств федерального бюджета 282,07 тыс. рублей, или 100% от 

предусмотренного финансирования; 

- за счет внебюджетных средств 683,46 тыс. рублей или 95% от 

полученного финансирования, фактические расходы составили также 683,46 

тыс. рублей. 

Программа включает в себя 4 подпрограммы, в которые включено 23 

основных мероприятия. 

Подпрограмма 1. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки на 2015-2018 годы» состоит из 7 мероприятий, предусмотренное 

финансирование которых по состоянию на 31 декабря 2016 года составляет в 

общей сумме 3 887,45 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета 

3 214,02 тыс. рублей, средства краевого бюджета 391,36 тыс. рублей, средства 

федерального бюджета 282,07 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение и фактические расходы составили в общей сумме 

3 499,93 тыс. рублей или 90% от предусмотренного финансирования. 

Реализация Подпрограммы в рамках утвержденных мероприятий 

произведена следующим образом: 

1. Проведение капитального ремонта муниципальных квартир. 

Предусмотренные средства местного бюджета в сумме 368,18 тыс. рублей 

использованы в полном объеме. 

В соответствии с Перечнем муниципальных помещений объектов 

жилищного фонда г. Ессентуки на выполнение капитального ремонта за счет 



средств местного бюджета, сформированным по поручениям Комитета по 

муниципальной собственности г. Ессентуки выполнен капитальный ремонт 3-х 

муниципальных квартир. В рамках заключенных договоров                                             

с ООО «СТАВ РОК» и ООО «Акрополь» Управлением ЖКХ администрации 

города Ессентуки (далее – Управление ЖКХ) проведен капитальный ремонт 

муниципальных помещений жилищного фонда города Ессентуки по 

следующим адресам:  

ул. Буачидзе, 43, кв. 301, на сумму 211, 91 тыс. рублей;  

ул. К. Маркса, 4, кв.15 – 56,27 тыс. рублей;  

Железнодорожный дом, 44 км, кв. 2 – 100,00 тыс. рублей. 

2. Проведение капитального ремонта общего имущества                                  

в многоквартирных домах (далее – МКД), расположенных на территории                      

г. Ессентуки. 

Финансирование запланированных мероприятий по капитальному 

ремонту общего имущества в многоквартирных домах предусмотрено за счет 

средств собственников помещений в соответствии со статьей 154 Жилищного 

кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 21 июля 2007 г.               

№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства». 

Ответственными исполнителями данного мероприятия Подпрограммы 

является некоммерческая организация Ставропольского края «Фонд 

капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов»                               

(по согласованию), Управляющие организации и ТСЖ многоквартирных домов 

(по согласованию). 

Согласно части 2 статьи 190 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

ответственным от органа местного самоуправления за согласование акта 

приемки работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных 

домов назначен начальник Управления ЖКХ. 

В 2016 году Управлением ЖКХ согласованы акты приемки выполненных 

работ по трем МКД (ул. Нагорная, 7, ул. Свободы, 43, ул. Урицкого, 7), 

согласованы также отдельные виды капитального ремонта по 4 МКД, в том 

числе: ул. Кисловодская 201 (ремонт крыши), ул. Нагорная,4 (ремонт крыши, 

фасада, системы теплоснабжения, электроснабжения), ул. Вокзальная,14 

(ремонт крыши), ул. Яснополянская, 67 (ремонт крыши), а также 

осуществлялся мониторинг исполнения краткосрочного плана                                             

на 2014-2016 годы, реализации региональной программы капитального ремонта 

общего имущества в 28 многоквартирных домах, расположенных                                   

на территории г. Ессентуки.  

3. Обеспечение жильем молодых семей, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий. 

На мероприятия по обеспечению жильем молодых семей на 2016 год 

предусмотрены средства в общей сумме 1 284,87 тыс. рублей, из которых: 

611,44 тыс. рублей средства местного бюджета;  

391,36 тыс. рублей средства краевого бюджета; 

282,07 тыс. рублей средства федерального бюджета. 



Кассовое исполнение составило в общей сумме 1 122,39 тыс. рублей или 

87% от предусмотренных средств, из них: 

средств средства местного бюджета – 448,96 тыс. рублей, 

средства краевого бюджета – 391,36 тыс. рублей, 

средства федерального бюджета – 282,07 тыс. рублей.  

Произведена выплата субсидии из трех источников финансирования 

молодым семьям Адайгужиева Ю.Т. и Пономаревой О.В., нуждающиеся в 

улучшении жилищных условий. 

4. Оказание социальной помощи Почетным гражданам города Ессентуки. 

На мероприятия по оказанию социальной помощи Почетным гражданам 

города Ессентуки (далее – Почетные граждане) (14 чел.) – использовано 230,40 

тыс. рублей на оказание социальной помощи 10 Почетным гражданам, была 

запланирована сумма 302,40 тыс. рублей.  

5. Приобретение угля малообеспеченным жителям города. 

На мероприятия по обеспечению малообеспеченных граждан углем 

средства местного бюджета в 2016 году не предусмотрены.  

6. Возмещение убытков стоимости услуг по погребению, согласно 

гарантированному перечню. 

На мероприятия по возмещению расходов по гарантированному перечню 

услуг по погребению заключены муниципальные контракты на сумму 1 650,00 

тыс. рублей. Из предусмотренных на 2016 г. средств местного бюджета в сумме 

1 650,00 тыс. рублей, оплачено возмещение убытков стоимости услуг                              

по погребению, согласно гарантированному перечню в сумме 1 581,94                       

тыс. рублей, или 95,87% от предусмотренного финансирования, по 

предъявленным счетам на захоронение 548 человек.  

7. Возмещение стоимости услуг бани для малообеспеченных граждан. 

На мероприятия по субсидированию юридических лиц (услуги бани) –                     

из предусмотренных на 2016 г. средств местного бюджета в сумме 282,00                   

тыс. рублей на предоставление 1240 помывок 17 малообеспеченным 

гражданам, возмещена стоимость услуг бани в сумме 197,03 тыс. рублей за 

1076 помывок, или 69,86% от предусмотренного финансирования.  

Подпрограмма 2. «Благоустройство города-курорта Ессентуки                                        

на 2015-2018 годы» состоит из 8 мероприятий, предусмотренное 

финансирование которых на 2016 г. составляет в общей сумме 111 910,67                         

тыс. рублей, в том числе: 

111 190,67 тыс. рублей – средства местного бюджета; 

720,00 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

Кассовое исполнение составило в сумме 111 268,57 тыс. рублей или 

99,43% от предусмотренного финансирования, фактические расходы 

произведены в сумме 112 013,73 тыс. рублей или 100,09% от предусмотренного 

финансирования и 100,66% от кассового исполнения. 

Реализация Подпрограммы в рамках утвержденных мероприятий 

произведена следующим образом: 

1. Выполнение работ по благоустройству городских территорий в 

рамках муниципального задания. 



Управлением ЖКХ заключено соглашение с МБУ «КБГ»                                            

от 11 января 2016 г. № 7 о предоставлении субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания с учетом внесенных 

изменений дополнительными соглашениями на общую сумму 62 731,21                       

тыс. рублей, соглашение от 23.06.2016 г. № 80 на предоставление субсидии на 

иные цели – ремонт крыши в сумме 600,00 тыс. рублей. 

Дополнительное соглашение от 04 июля 2016 г. № 4 на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания за счет средств краевого 

бюджета в части кающейся мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных на сумму 720,00 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение произведено в общей сумме 63 883,78 тыс. рублей, 

или 99,74% от предусмотренных средств субсидии на 2016 г. (64 051,21                       

тыс. рублей), в том числе:  

по ремонту крыши – 432,57 тыс. рублей, или 72% от предусмотренных 

средств местного бюджета (600,00 тыс. рублей);  

по отлову и содержанию безнадзорных животных за счет средств 

краевого бюджета – 720,00 тыс. рублей или 100% от запланированных средств; 

на выполнение муниципального задания – 62 731,21 тыс. рублей, или 

100% от предусмотренных средств субсидии на 2016 г. (62 731,21 тыс. рублей), 

в рамках муниципального задания выполнены следующие работы: 

1) по механизированной и ручной уборке городских территорий города 

Ессентуки:  

ручная и механизированная уборка аллей и тротуаров в курортной зоне,                 

в парках «Победы» и «Курортный», городских территорий – 110 608,31 тыс. м2; 

уборка тротуаров, расчистка, посыпка пескосолянной смесью в 

жилищном фонде – 2 798,80 тыс. м2; 

сбор случайного мусора с газонов городских территорий на площади 

117 896,63 тыс. м2;  

 сбор случайного мусора с газонов жилого фонда – 20 241,13 тыс. м2; 

 ежемесячное содержание урн на автобусных остановках и в парках –                     

2 272 шт.; 

 снятие несанкционированных объявлений – 374 кг; 

 механизированная (с ручной доработкой) и ручная уборка прибордюрной 

части проезжих дорог – 17 403,97 тыс. м2; 

 механизированная мойка прибордюрной части дорог – 17 020,22 тыс. м2; 

 ручная и механизированная уборка тротуаров подземных переходов по 

ул. Буачидзе, по ул. Октябрьской, «прокол» по ул. Гааза, дорог и улиц 

городских территорий – 19 689,63 тыс. м2; 

 уборка остановок, механическая посыпка пескосолянной смесью – 329,36 

тыс. м2; 

 механизированный полив аллей парка – 1 839,08 тыс. м2; 

из запланированного объема работ по механизированной и ручной уборке 

городских территорий на площади 331 420,00 тыс. м2 выполнены работы на 

площади 307 827,13 тыс. м2 или на 23 592,87 тыс. м2 меньше. Причины 



невыполнения указаны следующие: неблагоприятные погодные условия, 

поломки уборочной спецтехники; 

2) текущий ремонт дорог и тротуаров с асфальтобетонным и гравийным 

покрытием, содержание и текущий ремонт мостов с учетом искусственных 

сооружений на них, содержание, эксплуатация и ремонт городской 

канализации: 

 восстановление пяти ливнеприемных решеток по ул. Пятигорская; 

установка отсутствующей крышки люка ливневой канализации                                   

по ул. Новопятигорская, в районе д.1, к. 1; мойка барьерных ограждений                             

по ул. Никольская, ул. Железнодорожная, Суворовское шоссе – 2 465 п.м.; 

прочистка ливневой канализации по ул. Буачидзе; сварка и ремонт ограждений 

по ул. Буачидзе/ул. Пушкина – 10 м2; установка дорожного ограждения на 

мостовом сооружении по ул. Пушкина – 12,9 метров; окрашивание дорожных 

ограждений: ул. Чапаева, ул. Кисловодская, ул. Первомайская, пер. Ясный,                    

ул. Никольская, ул. Запорожская – 583,05 м2; бетонирование бордюров                       

на Театральной площади, ул. Вокзальной 3, 3а, бетонирование участка тротуара 

по ул. Интернациональная/ул. Фрунзе, плитки по ул. Интернациональная –                           

19 метров; установка и окраска силовых заграждений (столбиков) на въездах                             

в курортную зону, по ул. Кисловодская (33 шт.); демонтаж столбиков                                  

по ул. Баталинская (5 шт.); подсыпка основная детской площадки                                       

по ул. Первомайская, 6а – 1,82 м3; грейдирование участка дороги                              

по ул. Шевченко –350 м2; поднятие люка на Привокзальной площади и 

восстановление решетки ливневой канализации по ул. Вокзальная 33а; ремонт 

асфальтобетонного покрытия на проезде к кладбищу «Аэродром» – 331 м2; 

окрашивание дорожных ограждений на путепроводе «44 км»,                                           

по ул. Вокзальная, ул. Энгельса/ул. Пушкина, перил в парке «Победы» –                                   

583 м2; установка металлического столбика по ул. Баталинская – 2 штуки; 

устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси по ул. Энгельса, 

38 – 574,88 м2; устройство искусственных неровностей по ул. Средняя, 15, по 

ул. Энгельса, 38 – 158,56 м2; посыпка пескосолянной смесью проезда «39 км» – 

48 м2; устройство подхода из асфальтобетонной смеси к пешеходному переходу                                              

по ул. Железнодорожная – 35 м2; ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара 

по ул. Пушкина (от ул. Энгельса до ул. Московская) – 1118 м2; посыпка и 

выравнивание обочины на въезде в г. Ессентуки, со стороны г. Кисловодска – 

150 м2; прочистка ливневой канализации по ул. Володарского – 9 м3; прочистка 

ливневого лотка по ул. Пятигорская, 110-а – 0,7 м3; установка и окраска пяти 

металлических столбиков в сквере «5-я школа»; прочистка приемников и 

изготовление ливнеприемных решеток по ул. Кисловодская, 30а,                                 

ул. Чапаева/ул. Фурманова – 0,44 м3; демонтаж автобусных остановок                             

по ул. Гагарина и в районе Ленинской площади; устройство искусственных 

неровностей из асфальтобетонной смеси по ул. А.Сергеева,                                       

по ул. Свердлова/ул. Лермонтова – 161 м2; устройство валиков из 

асфальтобетонной смеси по ул. А.Сергеева,21, по ул. (Января/ул. Октябрьская) 

– 8,8 м2; устройство выравнивающего строя из асфальтобетонной смеси                                   

по ул. Сиреневая и в сквере СОШ № 5 – 139,9 м2; устройство подхода                                



к пешеходному переходу из асфальтобетонной смеси по ул. Никольская 5а/1 –                   

16 м2; устройство подхода к пешеходному переходу из асфальтобетонной смеси                          

по ул. Шоссейная, 45 – 16,5 м2; ремонт асфальтобетонного покрытия тротуара 

по ул. Первомайская, 6а – 36 м2; прочистка ливнеприемных колодцев                                      

по ул. Интернациональная – 2,31 м3; прочистка ливнеприемных колодцев                       

по ул. Интернациональная – 0,3 м3; установка столбиков по ул. Ленина и                                

по ул. Кисловодская 36а, кв. 4 – 13 шт.; устройство плитки «Продолжение 

Вокзальной» – 390 м2; ремонт тротуара по ул. Советская – 686,9 м2; устройство 

участка тротуара по ул. Т. Шевченко – 302,25 м2; установка столбиков                           

по ул. Кисловодская 36а, кв. 2 (11 шт.); поднятие люка на ул. Нелюбина и 

асфальтирование примыкания к нему (1 колодец); ремонт тротуара                          

по ул. Буачидзе (131,4 м2); ремонт перил по ул. Оборонная и ограждений                             

по ул. Буачидзе/ул. Пушкина (24 м2); градирование участка дороги                               

по ул. Коломийцева (499,5 м2); латочный ремонт дороги в районе мкр. 

«Золотушка» и по ул. Новопятигорская (230,9 м2); устройство подходов к 

пешеходному переходу через железнодорожные пути (со стороны пос. РККА) 

(166,9 м2); устройство железных перил и монтаж бетонной плиты в пос. РККА 

(3,6 м); ремонт плитки на аллее «Продолжение Вокзальной» в парке 

«Курортный» (8,77 м2); ремонт пешеходных ограждений на ул. Пятигорская/ул. 

Долина Роз (4 м); ремонт тротуара по ул. Буачидзе (сквер в районе ул. Маркова) 

(199 м2); мойка барьерного ограждения по Суворовскому шоссе (1,57 км); 

ремонт тротуара по ул. Горького (от ул. Луначарского до детского сада)                            

(98,29 м2); латочный ремонт асфальтобетонного покрытия дороги по ул. 200 лет 

КМВ (41,6 м2), дороги по ул. Головченко (131,9 м2); устранение выбоины в 

асфальтобетонном покрытии аллеи между СОШ № 4 и СОШ № 10 (3 м2); 

ремонт участков тротуара с одной стороны по ул. Никольская с учетом 

подходов к автобусным остановкам и мостика через лоток в районе 

«Автоуслуги» (299 м2); устройство искусственных неровностей в г. Ессентуки 

(228,8 м2); ремонт участка тротуара по ул. Володарского к детскому саду                                                     

(56,9 м2), по ул. Новопятигорская от №1 до № 7 (608,2 м2), по ул. Бульвар 

Энтузиастов к детскому саду (229,4 м2); устройство выравнивающего слоя                            

из асфальтобетонной смеси пешеходного перехода по ул. Орджоникидзе/ул. 

Баталинская (5,6 м2); 

из запланированного объема работ по текущему ремонту дорог и 

тротуаров с асфальтобетонным и гравийным покрытием, содержанию и 

текущему ремонту мостов с учетом искусственных сооружений на них, 

содержанию, эксплуатации и ремонту городской канализации на площади 

13 837,59 м2 выполнены работы на площади 68 896,66 м2 или на 6 947,93 м2 

меньше. Причины невыполнения указаны следующие: нехватка дорожных 

рабочих для исполнения запланированных объемов, связанная с их 

отвлечением на выполнение работ по другим видам муниципального задания 

(нанесение разметки, праздничное оформление, содержание мест захоронений), 

а также неблагоприятные погодные условия; 

3) обслуживание парков и территорий города Ессентуки в части 

выполнения работ по обрезке деревьев и покоса травы: 



погрузка и вывоз веток в количестве 130 т; 

покос и уборка травы в парках города, удаление поросли в парке Победы, 

удаление растительности в межплиточном пространстве – 347,49 тыс. м2; 

выкашивание газонов на территории парка «Курортный», парка 

«Победы» – 342,57 тыс. м2; 

из запланированного объема работ по обслуживанию парков и 

территорий города Ессентуки в части выполнения работ по обрезке деревьев и 

покоса травы на площади 973,75 тыс. м2 выполнены работы на площади 690,06 

тыс. м2 или на 283,69 тыс. м2 меньше. Причины невыполнения указаны 

следующие: нехватка рабочих зеленого строительства для выкашивания 

запланированного объема;  

4) нанесение дорожной разметки и покраска бордюров: 

проведены работы по нанесению дорожной разметки на 87,85 км дорог 

города, а также окраска бордюров на 1,34 км, невыполнение по этому виду 

работ из запланированных 112 км составило 24,15 км. Причиной невыполнения 

указано: неблагоприятные погодные условия, препятствующие нанесению 

дорожной разметки по правилам ГОСТ Р 51256-2011; 

5) праздничное оформление города Ессентуки: 

разборка двух елок (на Театральной площади и в районе Источника № 4; 

установка чучела «Масленицы»; 

установка и снятие ограждений на территории городского озера, 

Привокзальной и Театральной площади 3 373 п.м.; 

установка и вывоз стендов «Бессмертный полк», костров – 4,75 т; 

навешивание флагов и транспарантов – 2 комплекта;  

монтаж искусственной ели в районе источника № 4, доставка, установка и 

обслуживание 1-го биотуалета; 

6) содержание, эксплуатация и ремонт муниципальных объектов 

инфраструктуры города (фонтаны, лавочки и др.): 

окраска чаш фонтанов, цветочных тумб на площади – 4,8 м2; установка, 

демонтаж и окраска: лавочек – 14 шт.; урн – 14 шт.; вазонов – 12 шт., установка 

50 новых урн; установка 10 новых лавочек; ремонт 5 м2 и окраска лавочек – 

25,2 м2; 

7) благоустройство, содержание мест захоронений (вывоз мусора): 

погрузка, вывоз мусора с территории кладбищ, а также вывоз мусора из 

бункеров и контейнеров кладбищ – 2859,56 т; превышение от запланированных 

2736 т составило 123,56 т, и объясняется тем, что фактическая стоимость 

погрузки, вывоза и утилизации ТКО с контейнеров и бункеров оказалась 

меньше запланированной цены, поэтому объем увеличен; 

8) охрана территории парков: 

из запланированных 8760 часов, выполнение составило 7691 часов, так 

как срок заключения контракта с подрядной организацией заключен в поздние 

сроки; 

9) сбор и утилизация падших безнадзорных животных: 

работы не выполнены, так как отсутствовала лицензия и специальное 

оборудование для выполнения работ по сбору и утилизации собак, средства 



предусмотренные по этому виду работ в сумме 921,74 тыс. рублей 

перераспределены на выполнение работ по ликвидации несанкционированных 

стихийных свалок; 

1) ликвидация несанкционированных стихийных свалок: 

вывоз бревен, веток вдоль дороги по ул. Пятигорская (от АЗС до выезда 

из города) в количестве 17,9 м3; 

вывоз мусора с несанкционированных свалок по пер. Мельничному, ул. 

Нелюбина, ул. Баррикадная, ул. Энгельса, ул. Урицкого в количестве 33,05 м3; 

ликвидация несанкционированной свалки по ул. Ленина 17 и планировке 

территории в районе прудов «Талы» – 840 м3; 

вывоз мусора с несанкционированных свалок с территории города 

Ессентуки с сентября по ноябрь 2016 года в количестве 77,81 м3.  

Работы выполнены в рамках муниципального задания на общую сумму 

173,27 тыс. рублей за счет средств запланированных в муниципальной 

программе «Охрана окружающей среды в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» 

в сумме 498,3 тыс. рублей. Перераспределенные средства в сумме 921,74                       

тыс. рублей с вида работ по сбору и утилизации падших безнадзорных 

животных не освоены в 2016 году. Причиной стало отсутствие необходимой 

крупнотоннажной техники для погрузки и вывоза запланированного объема 

мусора. 

2. Обслуживание систем уличного освещения и замена устаревшего 

светотехнического оборудования в соответствии с дефектными актами. 

На данное мероприятие предусмотрены средства местного бюджета на 

2016 г. в сумме 10 288,87 тыс. рублей, кассовое исполнение произведено на 

общую сумму 10 288,87 тыс. рублей, или 100% от предусмотренного 

финансирования, фактические расходы составили – 10 915,87 тыс. рублей, или 

106% от предусмотренного финансирования и кассового исполнения. 

В рамках заключенных договора и контракта с ООО «Промэнергосервис» 

на общую сумму 10 288,87 тыс. рублей проведены аварийно-

восстановительные работы по текущему ремонту и обслуживанию объектов 

уличного освещения по г. Ессентуки, в том числе: заменены светильники – 181 

шт., лампы – 1307 шт., счетчики – 5 шт., предохранители – 123 шт., заменены 

провода на кабель СИП-4 – 6398 п.м., на провод АВВГ – 1434 п.м., а также 

произведена перетяжка кабеля при устранении обрывов – 3704 п.м., заменены 

78 опор. 

3. Потребление энергоресурсов на уличное освещение города. 

Управлением ЖКХ заключены муниципальные контракты по уличному 

освещению города с учетом района Золотушка, Белый Уголь, пос. Южный с 

ГУП СК «Ставрополькоммунэнерго», ПАО «Ставропольэнергосбыт», КМВО 

ПАО «Ставропольэнергосбыт», на предоставление электроэнергии на сумму 

16 811,10 тыс. рублей, кассовое исполнение составило в общей сумме 16 691,86 

тыс. рублей (99%), фактические расходы – 16 598,57 тыс. рублей или 99%                    

от запланированных средств (16 811,10 тыс. рублей) за 2 997,53 тыс. кВт/ч. 

4. Проведение работ по озеленению территорий с учетом 

общегородских объектов города-курорта Ессентуки. 



На мероприятия по проведению работ по озеленению территорий с 

учетом общегородских объектов города-курорта Ессентуки на 2016 г. 

предусмотрены средства местного бюджета в сумме 18 299,97 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение и фактические расходы составили в сумме 18 188,52 

тыс. рублей, или 99% от предусмотренного финансирования. 

В рамках заключенных муниципальных контрактов с ООО «Зеленстрой» 

на общую сумму 18 188,52 тыс. рублей выполнены работы по озеленению 

городских территорий в 2016 году, в том числе: 

произведено выкашивание газонов по улицам города тримером на 

площади 190,55 тыс. м2, выкашивание газонов в курортной зоне тримером на 

площади 419,22 тыс. м2, выкашивание газонов городских территорий трактором 

на площади 833,31 тыс. м2, посажены клумбы на площади 4,02 тыс. м2, 

проведена их прополка и полив на площади 14,02 тыс. м2, посажен 131 куст роз 

на «Розовой аллее», обрезка 618 деревьев, снесено 79 деревьев, посажены 

многолетние культуры на клумбах города – 137 штук. 

5. Мероприятия по отбору проб из ливневых канализаций, из рек 

выпусков из ливневых канализаций, биохимический анализ воды (мероприятия 

в части прочего благоустройства). 

На мероприятия в части прочего благоустройства на 2016 год 

предусмотрены средства местного бюджета в общей сумме 709,46 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение и фактические расходы составили в сумме 709,46 

тыс. рублей, или 100% от предусмотренного финансирования.  

В рамках заключенного контракта с филиалом ФГБУ «ЦЛАТИ по 

ЮФО»-«ЦЛАТИ по КМВ» ежеквартально проведен отбор проб из ливневых 

канализаций (из выпусков) по реке Бугунта и ручья Капельный и химический 

анализ сточных (в том числе ливневых) и природных вод на общую сумму 

539,46 тыс. рублей. А также выполнены работы в рамках заключенного 

договора от 11 апреля 2016 г. № 4/16 с ООО «ЭкоЛайнПроект» по разработке 

материалов по ведению хозяйственной деятельности в водоохраной зоне                        

на сумму 50,00 тыс. рублей, в рамках заключенного договора с ИП                                         

В.Д. Мещерякова оказаны ежеквартальные услуги по вопросам экологии                                   

на сумму 120,00 тыс. рублей. 

6. Акарицидная и гербицидная обработка городских территорий.  

По данному мероприятию на 2016 г. предусмотрены средства в сумме 

1 550,06 тыс. рублей. Кассовое исполнение и фактические расходы составили в 

сумме 1 306,28 тыс. рублей, или 84% от предусмотренного финансирования. 

В рамках заключенных муниципальных контрактов с ИП Пономарева, 

И.П. Кучуков Д.А., ООО «СанЭпидСтанция», выполнены следующие работы: 

проведена акарицидная обработка территории парка «Курортный» и парка 

«Победы» на площади 621,87 тыс. м2, объектов внешнего благоустройства и 

создание вокруг них защитного противоклещевого барьера на площади 61,111 

га, гербицидная обработка городских территорий (улиц, скверов, площадей, 

территорий парка Курортный, парка Победы) на общей площади 61,111 га, 

дератизация по обработке территорий кладбищ «Франчиха» и «Аэродром» на 

общей площади 550 тыс. м2. 



7. Мероприятия по содержанию кладбищ (мероприятия в части прочего 

благоустройства). Мероприятие выполняется в рамках муниципального 

задания, перераспределение средств бюджета на выполнение данного 

мероприятия с Управления ЖКХ на МБУ «КБГ» произведено решением Думы 

города Ессентуки от 29 апреля 2016 г. № 30. 

8. Проведение работ по ремонту и устранению аварийных ситуаций 

коммунального хозяйства инфраструктуры города (поддержка коммунального 

хозяйства). 

По данному мероприятию на 2016 г. предусмотрены средства в сумме 

200,01 тыс. рублей. Кассовое исполнение и фактические расходы составили в 

сумме 199,80 тыс. рублей, или 99% от предусмотренного финансирования. 

В рамках заключенного муниципального контракта Управлением ЖКХ                  

с ООО «Джи Динамика» проведена актуализация схем тепло и водоснабжения 

в административных границах г. Ессентуки Ставропольского края на период             

с 2015 по 2028 годы. 

Подпрограмма 3. «Защита населения и территории города                                         

от чрезвычайных ситуаций на 2015-2018 годы» состоит из 4 мероприятий, 

предусмотренное финансирование которых на 2016 г. составляет в общей 

сумме 44 778,28 тыс. рублей, в том числе: средства местного бюджета 9 086,46 

тыс. рублей, средства краевого бюджета 35 691,82 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение и фактические расходы за счет средств местного 

бюджета составили в сумме 8 809,51 тыс. рублей, или 97%                                               

от предусмотренного финансирования, за счет средств краевого бюджета 

33 516,76 тыс. рублей, или 94% от предусмотренного финансирования. 

Реализация Подпрограммы в рамках утвержденных мероприятий 

произведена следующим образом: 

1. Мероприятия по снижению рисков и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций (ЧС) природного и техногенного характера и предупреждение 

несчастных случаев на водных объектах. 

На данное мероприятие предусмотрены средства в общей сумме 37 227,95 

тыс. рублей, в том числе: 

 средства местного бюджета в сумме 1 536,13 тыс. рублей; 

 средства краевого бюджета в сумме 35 691,82 тыс. рублей. 

Кассовое исполнение и фактические расходы составили в общей сумме 

34 940,44 тыс. рублей, или 93,8% от предусмотренного финансирования, в том 

числе: 

средства местного бюджета в сумме 1 423,68 тыс. рублей; 

 средства краевого бюджета в сумме 33 516,76 тыс. рублей. 

В рамках данного мероприятия за счет средств местного бюджета: 

- проведены работы на сумму 100,00 тыс. рублей в рамках мероприятия 

по снижению рисков и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ЧС) природного и 

техногенного характера; 

- выдано единовременное денежное пособие в сумме 200,00 тыс. рублей 

пострадавшим жителям многоквартирного дома при пожаре по ул. Фридриха 



Энгельса, 36, на основании постановления администрации города Ессентуки                                      

от 22 сентября 2016 г. № 1629; 

- оплачено в сумме 99,53 тыс. рублей заключение о техническом 

состоянии несущих строительных конструкций здания жилого дома по адресу 

ул. Фридриха Энгельса, 36, по результатам осмотра после пожара по 

муниципальному контракту между Управлением ЖКХ и ООО «Строительная 

лаборатория неразрушающих методов контроля «Конструкторское бюро 

Ивлева»; 

- оплачено в рамках заключенных договоров с ООО «Альта и Р» в сумме 

95,75 тыс. рублей за питание 18 человек, пострадавших от пожара жилого дома 

по адресу ул. Фридриха Энгельса, 36; 

- оплачено в рамках заключенных договоров с ООО ФСК «Спартак» в 

сумме 928,40 тыс. рублей за проживание 22 человек, пострадавших от пожара 

жилого дома по адресу ул. Фридриха Энгельса, 36. 

 В рамках заключенных договоров Управлением ЖКХ с ООО «Интеграл 

2005» на общую сумму 35 691,82 тыс. рублей за счет средств резервного фонда 

краевого бюджета выполнены ремонтно-восстановительные работы здания 

жилого дома по адресу ул. Фридриха Энгельса, 36 по ликвидации последствий 

пожара, а именно: устройство временной кровли на здание из рулонных 

материалов, усиление плит перекрытия над подвалом, монтаж систем 

электроснабжения и газоснабжения 7 этажа здания, усиление плит перекрытия 

и стен, устройство отмостки, ремонтные работы в жилых помещениях и 

помещениях общего пользования на 6 и 7 этажей здания, монтаж канализации 7 

этажа здания, монтаж системы отопления 7 этажа здания, ремонтные работы по 

коридорам 1-6 этажей здания; 

2) Мероприятия по проведению обучения гражданской обороне (ГО).                         

На данное мероприятие на 2016 г. предусмотрены средства в сумме 300,00                         

тыс. рублей. Кассовое исполнение и фактические расходы составили в сумме 

250,00 тыс. рублей, или 83% от предусмотренного финансирования. 

В рамках данного мероприятия проведено обучение гражданской обороне 

и защите от чрезвычайных ситуаций работающего и неработающего населения, 

а также учащихся образовательных учреждений в количестве 13996 человек; 

3) Мероприятия по проведению аварийно-спасательных работ при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

На мероприятия по проведению аварийно-спасательных работ                           

из предусмотренных средств местного бюджета на 2016 г. в сумме 3 345,27                              

тыс. рублей использованы в сумме 3 314,00 (99%) на оплату труда работников, 

которыми совершено 214 выездов на пожары, аварии, ДТП. Договора по 

содержанию АСС заключены на сумму 799,70 тыс. рублей. 

4) Мероприятия по приему вызовов (сообщений) о ЧС (происшествиях), 

поступающих через единый номер «112», по данному мероприятию                                    

из предусмотренных на 2016 г. средств местного бюджета в сумме 3 905,06                  

тыс. рублей, использованы в сумме 3 821,83 тыс. рублей (96,5%) на содержание 

оперативной службы, за год через единый номер «112» принято 7652 вызова, в 

соответствии с которыми проведена координация дежурно-диспетчерских 



служб города и оперативное управление силами и средствами города по 

предупреждению и ликвидации ЧС. Заключены договоры по обеспечению 

вызовов экстренных оперативных служб на сумму 504,82 тыс. рублей. 

Подпрограмма 4. «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита 

населения и территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций на 2015-

2018 годы» и общепрограммные мероприятия состоит из 4 мероприятий. 

Основным мероприятием Подпрограммы является обеспечение 

деятельности по реализации Программы, механизм которого предусматривает 

руководство и управление в сфере установленных функций Управления ЖКХ 

как отраслевого (функционального) органа администрации города Ессентуки. 

Общая сумма предусмотренного финансирования на 2016 г. составляет 

27 903,96 тыс. рублей, в том числе: 27 186,06 тыс. рублей – средства местного 

бюджета, 717,90 тыс. рублей – внебюджетные средства. 

Кассовое исполнение и фактические расходы составили в общей сумме 

27 206,23 тыс. рублей, или 97,5% от предусмотренного финансирования, в том 

числе: за счет средств местного бюджета 26 522,77 тыс. рублей (97,5%), за счет 

внебюджетных средств 683,46 тыс. рублей (95,2%). 

Реализация Подпрограммы в рамках утвержденных мероприятий 

произведена следующим образом: 

1. Мероприятия по обеспечению деятельности МБУ «КБГ». 

На данное мероприятие на 2016 г. предусмотрены внебюджетные 

средства в сумме 717,90 тыс. рублей, которые образованы за счет сдачи в 

аренду помещений и использованы на оплату коммунальных услуг и 

заработную плату работников МБУ «КБГ» в общей сумме 683,46 тыс. рублей, 

что составило 95,2% от плановых назначений на 2016 г. 

2. Мероприятия по лицензированию и оплате налога за загрязнение 

окружающей среды. 

На данное мероприятие из предусмотренных на 2016 г. средств местного 

бюджета на оплату за загрязнение окружающей среды, и налога на 

лицензирование в общей сумме 791,36 тыс. рублей использовано в общей 

сумме 384,25 тыс. рублей или 48,55% от плановых назначений. Произведена 

оплата госпошлины за рассмотрение заявления в Арбитражном суде, а также 

ежеквартального налога за 2016 год. 

3. Мероприятия по обеспечению деятельности и оплаты труда 

работников Управления ЖКХ. 

Из предусмотренных на 2016 г. средств местного бюджета в общей сумме 

20 082,41 тыс. рублей использованы в сумме 20 025,93 тыс. рублей или 99,72%. 

Средства использованы на обеспечение функций Управления ЖКХ 

(приобретение ГСМ, материальных запасов, оплата коммунальных услуг, услуг 

и работ по ремонту имущества, услуг связи и др.), и на мероприятия по оплате 

труда работников органов местного самоуправления и взносов по 

обязательному социальному страхованию в пределах потребности на 2016 г. 

4. Мероприятия по обеспечению деятельности и оплаты труда работников 

МКУ «УГОЧС» (далее – Управление). 



Из предусмотренных на 2016 г. средств местного бюджета в общей сумме 

6 312,29 тыс. рублей использованы в сумме 6 112,59 тыс. рублей или 96,8%. 

Средства использованы на обеспечение функций Управления (приобретение 

ГСМ, материальных запасов, оплата коммунальных услуг, услуг и работ по 

ремонту имущества, услуг связи и др.), и на мероприятия по оплате труда 

работников органов местного самоуправления и взносов по обязательному 

социальному страхованию в пределах потребности на 2016 г. 

 

 

 


